
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 325/15.01.2026 

ANUNȚ  

referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

Privind  modificarea și completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 88/29.12.2026 privind 

stabilirea  impozitelor si taxelor locale pentru anul 2026 
 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

  Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind modificarea și 

completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 88/29.12.2026 privind stabilirea  impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2026. 

 
 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86. 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro.  

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 15.01.2026 

 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Proiect de  H O T Ă R Â R E  

Privind modificarea și completarea  Anexei nr.1 la HCL nr. 88/29.12.2025 

privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 

 

 

Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de  29.12.2025, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.323/15.01.2026 al primarului comunei în calitate de 

inițiator 

- Raportul  de specialitate nr.324/15.01.2026 al compartimentului Impozite și 

taxe; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

- Anunțul nr.325/15.01.2026 privind elaborarea proiectului de hotărâre; 

- Procesul verbal nr. 326/15.01.2026 de afișare a anunțului; 

În temeiul prevederilor: 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificări și completări ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și 

eficientizare a resurselor publice pentru modificarea și completarea unor acte 

normative, cu modificări și completări ulterioare; 

- prevederile Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- Legii nr. 24/2000 republicata privind Normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative; 

- Art.7 alin(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în 

administrația publică, cu modificări și completări ulterioare; 

 



        În temeiul dispozițiilor art.129 alin(2) lit.b, alin(4) lit. c,  art. 136 

alin(1), art.139 alin(3) lit.c, art.196 alin(1) lit.a și ale art. 491 din  OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificări și completări ulterioare,                                                              

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. 1 –  Se modifică Anexa 1 la HCL nr. 88/29.12.2025, privind aprobarea 

taxelor și impozitelor pentru anul 2026 și va avea conținutul cuprins în Anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Borlești, 

Direcției Generale a Finanțelor Neamț, Instituţiei Prefectului judeţului Neamţ, în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului comunei Borleşti. 

 

 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 



 Anexa nr.1 la proiect de hotărâre   

  

  

        TABLOUL 

cuprinzând nivelurile impozitelor și taxelor locale, precum și limitele amenzilor  care fac venit la           

bugetul local aplicabile în anul fiscal 2026, conform Codului Fiscal 

  

1. IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

  

Art. 457 - Calculul impozitului/taxei pe clădirile rezidențiale  

alin.(1) - Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei stabilite de 0.08% , asupra valorii 

impozabile a clădirii. Cota impozitului pe clădiri se stabilește prin hotărâre a consiliului local. 

alin.(11) - Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul, nu poate fi mai mică 

decât cota stabilită pentru anul 2025. 

alin. (2) - Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulțirea suprafeței 

construite desfășurate a acesteia, exprimată în metri pătrați, cu valoarea impozabilă 

corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor: 

   

 

alin.(3) - În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 

valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea impozabilă 

corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare.  

 
 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă an 2026- lei/m² - 

Cu instalații de apă, canalizare, electrice și încălzire 
(condiții cumulative) 

Farainstalații de apă, canalizare, 
electrice și încălzire 

0 1 2 3 

 
A. 

Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic și/ 
sau chimic 

 
2.677 

 
1.606 

 
B. 

Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 
803 

 
535 

 
C. 

Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic și/ 
sau chimic 

 
535 

 
469 

 
D. 

Clădire-anexă cu pereții exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 
335 

 
201 

 
E. 

În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol și/sau la 
mansardă, utilizate ca locuință, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A - D 

 
75% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
75% din suma care s-ar aplica 

cladirii 

 

 
F. 

În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă 
încăperi amplasate la subsol, la demisol și/sau la 
mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute 
la lit. A - D 

 

 
50% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
50% din suma care s-ar aplica 

cladirii 



alin.(4) - Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor 

secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 

subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi 

teraselor neacoperite. 

alin.(5) - Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul 

exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei 

utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

alin.(6) - Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care 

este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul 

de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:  

 

 
 Art. 458 - Calculul impozitului/taxei pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice. 

 alin. (1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0.2% asupra valorii care poate fi: 

            a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din 

anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată din anul 

de referință, acesta produce efecte începâmd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor; 

            b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 

ani anteriori anului de referinţă; 

            c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. În situația în care nu este 

precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal. 

 alin.(2) - Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai 

mică decât cota stabilită pentru anul 2025. 

Alin.(4) - În cazul în care proprietarul clădirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal 

competent până la primul termen de plată a impozitului, impozitul se calculează prin aplicarea cotei 

de 2% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457, cu condiţia ca 

proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre posibilitatea 

depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea 

acesteia în spaţiul privat virtual sau prin poştă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolaţi în 

spaţiul privat virtual. Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a 

anului curent pentru impozitul datorat începând cu anul următor. În cazul în care notificarea nu este 

comunicată până la această dată, impozitul urmează a se calcula prin aplicarea cotei stabilite 

potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457.  

  

unsaved://LexNavigator.htm/#457
unsaved://LexNavigator.htm/#457


ART. 459 - Calculul impozitului pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea 

persoanelor fizice 

 

alin. (1) În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul 

se calculează prin însumarea: 

a) impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform art. 457; 

b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, indicată prin 

declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menționate la art. 458 asupra 

valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fără a fi necesară stabilirea valorii 

prin depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1). 

alin.(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară 

nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457. 

alin.(3) În cazul clădirilor cu destinație mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal 

suprafața folosită în scop nerezidențial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe clădiri se calculează 

prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 

  

  

ART. 460 - Calculul impozitului/taxei pe clădirile deținute de persoanele juridice 

 

alin. (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile 

a clădirii. 

alin. (2) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1.0%, inclusiv, asupra valorii 

impozabile a clădirii. 

alin. (3) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, 

utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea 

unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

alin. (4) În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul 

se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial 

conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, conform 

alin. (2) sau (3). 

 

alin. (5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru 

care se datorează impozitul/taxa şi poate fi:  

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul 

anului fiscal anterior; 



d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. În 

situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele care atestă proprietatea, se 

utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal;   

e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului 

dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz.  

alin. (6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de 

evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 

bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de 

plată din anul de referinţă. În situaţia depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată 

din anul de referinţă acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor. 

alin. (7) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă de care a 

fost pronunţată o hotărâre definitivă de declanşare a procedurii falimentului. 

(71) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei 

pe clădiri potrivit art. 456 alin. (1). 

alin. (8) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referință, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%,cu condiţia ca proprietarul 

clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului 

de evaluare. Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea acesteia în spaţiul privat 

virtual sau prin poştă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolaţi în spaţiul privat virtual. 

Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru 

impozitul datorat începând cu anul următor. În cazul în care notificarea nu este comunicată până la 

această dată, impozitul urmează a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), 

după caz, asupra valorii impozabile a clădirii. 

alin. (9) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă va fi datorată de proprietarul clădirii, cu condiţia ca 

acesta să fi fost notificat de către organul fiscal competent, în conformitate cu prevederile alin. (8). 

alin. (10) Cota impozitului/taxei pe clădiri prevăzută la alin. (1) şi (2) se stabileşte prin hotărâre a 

consiliului local. Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi 

mai mică decât cota stabilită pentru anul 2025. 

 

 

ART.462 – Plata impozitului pe clădiri 

 

 alin.(1) - Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 

30 septembrie, inclusiv. 

unsaved://LexNavigator.htm/#456


alin.(2) - Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 

10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local 

alin.(3) - Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de până la 50 lei 

inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

alin.(4) - În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate pe raza 

aceleiaşi unităţi administrativ - teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe clădiri 

cumulat. 

alin.(41) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la o perioadă mai mare de un an, taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele 

de 31 martie şi 30 septembrie, inclusiv  

alin.(5) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la perioade mai mari de o lună, taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, 

titularul dreptului de administrare sau de folosinţă)  

alin.(6) - În cazul contractelor care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de 

drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează 

taxa pe clădiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o 

varsă lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate 

a contractului.  

 

 II. IMPOZITUL ȘI TAXA PE TEREN 

 

    ART. 465 - Calculul impozitului/taxei pe teren 

alin. (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilește luând în calcul suprafața terenului, rangul localității 

în care este amplasat terenul, zona și categoria de folosință a terenului, conform încadrării făcute 

de consiliul local. 

alin. (2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 

folosință terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței 

terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

   

Zona în cadrul 

localității 

Nivelurile aplicabile în anul fiscal 

2025 lei/ha 

Indexare conform art 491 

din Legea nr 227/2015(%) 

Nivelurile aplicabile în 

anul fiscal 2026 lei/ha 

                                                                Rangul IV 

A 1059 5.6                 1118 

B 894 5.6                 894 

                                                                 Rangul V  

A 847 5.6                 894 

B 637 5.6                 673 

  

alin. (3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie 

de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea 



suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. (4), iar acest 

rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5).  

 

alin. (4) - Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din 

tabelul următor, exprimate în lei pe hectar:

 

  

alin. ( 5)  Suma stabilita conforma lin.( 4) se înmulțește cu coeficientul de corectie corespunzător 

prevazut in urmatorul tabel : 

 

Rangul localitatii Coeficientul de corectie 

IV 1.10 

V 1.00 

 

alin. (6) Ca excepţie de la prevederile alin. (3) - (5), în cazul contribuabililor persoane juridice, 

pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă 

decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor 

alin. (7) numai dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:  

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli 

din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a).  

 

alin. (7) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin 

înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în 

următorul tabel, înmulțită cu coeficientul de corecție corespunzător prevăzut la art. 457 alin. (6): 

Valorile petru teren intravilan altă categorie decât cea de curți construcții 

Nr. Crt. Zona Categoria de folosință A B C D 

1 Teren arabil 75 56 51 41 

2 Pășune 56 51 41 36 

3 Fâneață 56 51 41 36 

4 Vie 122 94 75 51 

5 Livadă 143 122 94 75 

6 Pădure sau alt teren cu vegetație 

forestieră 

75 56 51 41 

7 Teren cu ape 41 36 22 0 

8 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 

9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

10 Plajă folosită pentru activități 

econmice 

41 36 22 0 



 

 

  

  

  

  

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alin.(71) - În cazul terenurilor aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial în România şi 

asociaţiilor religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care 

sunt folosite pentru activităţi economice, valoarea impozabilă se stabileşte prin asimilare cu 

terenurile neproductive.  

 

alin.(8) - Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului 

dreptului de proprietate asupra acestora, precum şi schimbarea categoriei de folosinţă se pot face 

numai pe bază de documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului de 

gospodărie sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospodăriei. Procedura de înregistrare şi 

categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

alin.(9) - Nivelul impozitului pe teren prevăzut la alin. (2) şi (7) se stabileşte prin hotărâre a 

consiliului local. 

 

Plata impozitului/taxei pe teren 

 

ART.467 

alin.(1) - Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv. 

alin.(2) - Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 

10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local.  

alin.(3) - Impozitul pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

(4) În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 

aceleiaşi unităţi administrativ - teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe 

teren cumulat. 

Tabel – valorile pentru terenul din extravilan 

Nr. 

Crt. 

Categoria de folosință Impozit (lei) 

Codul fiscal 

Impozit 

propus 2026 

1 Teren cu construcții 60-83 60 

2 Teren arabil 112-134 112 

3 Pășune 54-75 54 

4 Fâneață 54-75 54 

5 Vie 129-148 129 

6 Livadă 129-150 129 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră 22-43 22 

8 Teren cu apă 3-15 15 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv cu excepția celor de la pct. 11 0 0 

11 Plajă folosită pentru activități econmice 3-15 15 



alin.(41) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la o perioadă mai mare de un an, taxa pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele 

de 31 martie şi 30 septembrie, inclusive.  

alin.(5) -  În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la perioade mai mari de o lună, taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, 

titularul dreptului de administrare sau de folosinţă.  

alin.(6) - În cazul contractelor care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de 

drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează 

taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o 

varsă lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate 

a contractului.  

 

III. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

ART.470 

alin. (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de 

transport, conform celor prevăzute în prezentul capitol. 

alin. (2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 

calculează în funcție de capacitatea cilindrică a acestuia și norma de poluare, prin înmulțirea 

fiecărei grupe de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

 

 

Nr. 
crt. 

 

 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

Lei/200 
cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

Norma de poluare: 
Non-euro, E0-E3 

Lei/200 
cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

Norma de poluare: 
E4 

Lei/200 
cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

Norma de poluare: 
E5 

Lei/200 
cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

Norma de poluare: 
E6 

Lei/200 cm3 

Hibride 

cu emisii de CO2 
peste 50 g/km 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică 
între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică 
între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică 
între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
peste 3.001 cm3 

319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

7 Autobuze, autocare, microbuze 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

 

8 

Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu 
masa totală maximă autorizată de până la 12 
tone inclusiv 

 

39,0 

 

37,5 

 

35,1 

 

33,0 

 

32,4 



 

   alin. (21) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor 

Interne şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii au obligaţia de a colabora în vederea realizării 

schimbului de date şi informaţii privind norma de poluare prevăzută la alin. (2). Procedura privind 

schimbul de date şi informaţii se stabileşte pe bază de protocol încheiat între Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor Interne şi Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructuri

alin (22) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport 

se calculează în funcție de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulțirea fiecărei grupe de 200 

cm^3 sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

 
alin. (3) În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 50g/Km, 

impozitul de reduce cu  30% din valoarea prevăzută în coloana 7 a tabelului de la alin. (2).  

alin. (31) În cazul autovehiculelor acționate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în 

valoare de 40 lei/an. 

alin. (4) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 

 
alin. (5) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai 

mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare 

prevăzută în tabelul următor: 

 

Tabel  – valori pentru mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

 

Nr. 
Crt. 

 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

Lei/200 cmc sau fracțiune din 
aceasta 

Valori stabilite pentru anul 
2026 

Nivel aprobat 2026  

I. Vehicule înmatriculate ( lei/200 cmc sau fracțiune din aceasta)  

1. Tractoare înmatriculate 18 18 

II.Vehicule înregistrate  

1. Vehicule cu capacitate cilindrică lei/200 cmc  

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică 
˂4800 cmc 

2-4 3 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică 
˃4800 cmc 

4-6 6 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată 50-150 lei/an 74 lei/an 



 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Impozitul (in lei/an) 

 Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

moatoare 

I doua axe 

 1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 157 

 2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 157 437 

 3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 437 615 

 4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 615 1392 

 5 Masa de cel putin 18 tone 615 1392 

II 3 axe 

 1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 157 274 

 2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 274 564 

 3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 564 732 

 4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 732 1128 

 5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1128 1753 

 6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1128 1753 

 7 Masa de cel putin 26 tone 1128 1753 

III 4 axe 

 1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 732 742 

 2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 742 1158 

 3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1158 1839 

 4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1839 2728 

 5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1839 2728 

 6 Masa de cel putin 32 tone 1839 2728 



alin. (6) În cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 

mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

 

 7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2362 3587 

 8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2362 3587 

 9 Masa de cel putin 38 tone 2362 3587 

VI 2+3 axe 

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1880 2617 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2617 3556 

 3 Masa de cel putin 40 tone 2617 3556 

VII 3+2 axe 

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1661 2307 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2307 3191 

 3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3191 4720 

 4 Masa de cel putin 44 tone 3191 4720 

VIII 3+3 axe 

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 945 1143 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1143 1707 

 3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1707 2718 

 4 Masa de cel putin 44 tone 1707 2718 

 

IV 2+1 axe 

 1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

 2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

 3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 71 

 4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 163 

 5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 163 381 

 6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 381 493 

 7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 493 889 

 8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 889 1560 

 9 Masa de cel putin 28 tone 889 1560 

V 2+2 axe 

 1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 152 356 

 2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 356 584 

 3 Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 584 859 

 4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 859 1036 

 5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1036 1702 

 6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1702 2362 



 

 

 

alin. (7) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinație 

de autovehicule prevăzută la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Masa totală maximă autorizată Impozit 

-lei- 

a) Până la 1 tonă, inclusiv 12 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 50 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 77 

d) Peste 5 tone 97 

 

alin. (8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 

suma corespunzătoare din tabelul următor: 

  

Mijlocul de transport pe apă Impozit -

lei/an- 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 33 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 89 

3. Bărci cu motor 329 

4. Nave de sport și agrement 76 

5. Scutere de apă 329 

6. Remorchere și împingătoare: 

a) până la 500 CP, inclusiv 878 

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1431 

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 2199 

d) peste 4000 CP 3520 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 284 

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 284 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 440 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 771 

 



alin. (9) În înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a 

unui mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura 

de achiziţie sau un alt document similar. 

 

Plata impozitului  

Art. 472. 

alin.(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 

31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

alin.(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul 

an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o 

bonificaţie de până la 10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local.  

alin.(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de către 

contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 

primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe mijloace 

de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiaşi unităţi administrativ - 

teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

 

 IV – TAXE LOCALE 

 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a altor 

avize şi autorizaţii  

 

 

Art. 474. - (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu 

suma stabilită conform tabelului următor: 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 

urbanism  

Valori conform 

codului fiscal 

- lei -  

Valori stabilite 

pentru anul 2026 

-lei- 

 

a) până la 150 m2, inclusiv 5 - 6  6  

b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 6 - 7  7  

c) între 251 şi 500 m, inclusiv 7 - 9  9  

d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 9 - 12  12  

e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 12 - 14  14  

f) peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/m2, 

pentru fiecare m2 

care depăşeşte 1.000 

m2  

17+0,01 lei / mp, 

pentru fiecare mp 

care depășește 1.000 

mp 

 

 

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din 

taxa stabilită conform alin. (1). 



(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea 

teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean se 

stabileşte de consiliul local în sumă de 13 lei. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire - 

anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate 

la alin. (5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

(7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele reguli:  

a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care 

solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia;  

b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai 

mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile 

de la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să 

depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea 

lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale 

are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 

e) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită 

orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de 

taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale.  

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este 

egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, 

aferentă părţii desfiinţate. 

(10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi 

prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările 

topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de 

prospecţiune şi explorare şi se calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce 

vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi excavări cu valoarea de 7 lei. 

(11) În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, contribuabilii au 

obligaţia să declare suprafaţa efectiv afectată de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta 

diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, taxa aferentă se regularizează astfel 

încât să reflecte suprafaţa efectiv afectată. 

(12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în 

vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală 

cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

(13) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori 

unsaved://LexNavigator.htm/#457


campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

(14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 

expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este 

de 5 lei,pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie. 

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 

publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu se 

stabileşte de consiliul local şi este de 13 lei, pentru fiecare racord. 

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă se stabileşte în sumă 

de 10 lei. 

 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi  

Art. 475. - (1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare se stabileşte la 17 lei. 

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilește la 35 lei. 

(3) Persoanele a căror activitate este înregistrată în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive, 

potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 

preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN, datorează bugetului local al comunei în a cărui rază 

administrativ - teritorială se desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a 

autorizaţiei privind desfăşurarea acestor activităţi, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor 

respective, în sumă de:  

a) 200 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv; 

b) 2.500 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2.  

(5) Autorizaţia privind desfăşurarea activităţilor prevăzute la alin. (3), în cazul în care persoana 

îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competenţă 

se află sediul sau punctul de lucru.  

  

 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate  

 

Art. 477 alin. (5) Taxa pentru 

serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

1% -3% 2% din valoarea contractului 

Art. 478 alin. (2) Taxa pentru 

serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2096673
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2096673


a) în cazul unui afișaj situat în locul în 

care persoana derulează o activitate 

economică 

30 30 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj 

sau oricărei altei structuri de afișaj 

pentru reclamă și publicitate 

20 20 

  

  Impozitul pe spectacole 

    

Art. 481 alin. (2) Impozitul pe 

spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2026 

a) în cazul unui spectacol de teatru, 

balet, operă, operetă, concert 

filarmonic sau altă manifestare 

muzicală, prezentarea unui film la 

cinematograf, un spectacol de circ sau 

orice competiție sportivă internă sau 

internațională 

 

0%-2% 

 

0.2% din suma încasată 

b) în cazul oricărei altei manifestări 

artistice decât cele enumerate la lit. a) 

0%-5% 0.4% din suma încasată 

  

  

 

ALTE  DISPOZIȚII  COMUNE 

 

Art. 490 - Controlul și colectarea impozitelor și taxelor locale 

Autoritățile administrației publice locale și compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Borlești sunt responsabile pentru stabilirea, controlul și 

colectarea impozitelor și taxelor locale, precum și a amenzilor și penalizărilor aferente. 

  

 

 

 Art. 491. Indexarea impozitelor și taxelor locale 

 

alin. (1) Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă 

într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu excepția 

impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 

alin. (4) si (7), și a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) si 

(31), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, efectuate de către consiliile 

locale, tinând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. Dacă în 

cursul anului 2025 nu s-a efectuat indexarea, prin hotărâre a consiliului local, se aplică de către 

compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute 



de prezentul cod, indexate anual. 

alin. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 

470 alin. (5) si (6) se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de 

nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro și nivelurile minime, 

exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanțelor și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

alin. (3) Sumele indexate conform alin. (2) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se aplică 

în anul fiscal următor.   

alin. (4) Hotărârea consiliului local se adoptă până la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 

2026. 

 

 

 

 

 

 

 Sancțiuni 

 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 

(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE STABILITE PENTRU 

ANUL FISCAL 2025 

NIVELURILE APLICABILE ÎN 

ANUL  2026, INDEXATE CU RATA 

INFLAȚIEI 5,6% 

- lei - - lei - 

lit. a) se sancționează cu amendă 91-395 96-417 

lit. b) se sancționează cu amendă 395-986 417-1041 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind 

tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidența și gestionarea, după caz, a 

abonamentelor și a biletelor de intrare la 

spectacole constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă. 

709-3547 749-3746 

(41)Necomunicarea informațiilor și a 

documentelor de natura celor prevăzute 

la art. 494 alin. (12) în termen de cel 

mult 15 zile lucrătoare de la data 

solicitării constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă 

397-1583 419-1672 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează 

cu 300%.  



Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) 

se sancționează cu amendă 

397-1583 419-1672 

Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) 

se sancționează cu amendă 

1583-3949 1672-4170 

Încălcarea normelor tehnice privind 

tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidența și gestionarea, după caz, a 

abonamentelor și a biletelor de intrare la 

spectacole constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă 

1843-8951 1946-9452 

(41)Necomunicarea informațiilor și a 

documentelor de natura celor prevăzute 

la art. 494 alin. (12) în termen de cel 

mult 15 zile lucrătoare de la data 

solicitării constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă 

2137-14183 2998-14977 

  

  

 

 

 

  

DISPOZIȚII FINALE 

  

Art. 494 - Implicații bugetare ale impozitelor și taxelor locale 

  

alin. (1) Impozitele și taxele locale, majorările de întârziere, precum și amenzile aferente acestora 

constituie integral venituri la bugetul local al comunei Borlești. 

alin. (2) Impozitul pe clădiri, precum și amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul 

local al unității administrativ-teritoriale ăn raza căreia este situată clădirea respectivă. 

alin. (3) Impozitul pe teren, precum și amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul 

local al unității administrativ-teritoriale în raza căreia este situat terenul respectiv. 

alin. (4) Cu excepțiile prevăzute la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport, majorările de 

întârziere, precum și amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local al unității 

administrativ-teritoriale în raza căreia trebuie înmatriculat sau înregistrat mijlocul de transport 

respectiv. 

alin. (5) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit în concordanță cu 

prevederile art. 470 alin. (5) și (6), majorările de întârziere, precum și amenzile aferente se pot 

utiliza exclusiv pentru lucrări de întreținere , modernizare, reabilitate și construire a drumurilor 

locale și județene, din care 60% constituie venituri la bugetul local și 40% constituie venituri la 

bugetul județean. 

alin. (6) Taxele locale prevăzute la cap. V din prezentul titlu constituie venituri ale bugetelor locale 

ale unităților administrativ-teritoriale. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism și a 



autorizațiilor de construire de către președinții consiliilor județene, cu avizul primarilor comunelor, 

taxele datorate constituie venit în proporție de 50% la bugetul local al comunelor și de 50% la 

bugetul local al județului. 

alin. (7) Taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate, precum și amenzile aferente constituie 

venituri la bugetul local al unității administrati-teritoriale unde este situat afișajul, panoul sau 

structura pentru afișajul în scop de reclamă și publicitate. 

alin. (8) Impozitul pe spectacole, precum și amenzile aferente constituie venituri la bugetul local 

al unității administrativ-teritoriale unde are loc manifestarea artistică, competiția sportivă sau altă 

activitate distractivă. 

alin. (9) Celelalte taxe locale prevăzute la art. 486, precum și amenzile aferente constituie venituri 

la bugetul local al unității administrativ-teritoriale unde este situat locul public sau echipamentul 

respectiv ori unde trebuie înmatriculat vehiculul lent. 

alin. (10) Constituie venit la bugetul local sumele prevăzute din: 

a) majorările pentru plata cu întârziere a impozitelor și taxelor locale; 

b) taxele judiciare de timbru și alte taxe de timbru prevăzute de lege; 

  

 



 

 

COMUNA BORLEȘTI 

str.Principală nr.86, localitatea Borlești, județul Neamț 

cod poștal 617085, CUI 2612898, tel.0233297353 

e-mail: contabilitate@borlesti.ro / www.borlesti.ro 

 

 

 

REFERAT   DE  APROBARE 

privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la HCL nr.88/29.12.2025 privind 
aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 
Nr. 323 / 15.01.2026 

 
 
 

Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la HCL 
nr.88/29.12.2025 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, 
a fost întocmit în conformitate cu prevederile: 

   -Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

   -Legii 207/2015 privind Codul de procedură ficală, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Legii nr.239/2015 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare 
a resurselor publice pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu 
modificări și completări ulterioare; 

   
Față de cele prezentate mai sus, propun spre analiză și aprobare Consiliului 

Local, proiectul de hotărâre modificarea și completarea Anexei nr.1 la HCL 
nr.88/29.12.2025 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026. 

 
     
 
 Primar, 
    George Mutu 

 
 

 

 

http://www.borlesti.ro/


COMUNA BORLEȘTI 

str.Principală nr.86, localitatea Borlești, județul Neamț 

cod poștal 617085, CUI 2612898, tel.0233297353 

e-mail: contabilitate@borlesti.ro / www.borlesti.ro 

 

 

 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE   

privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la HCL nr.88/29.12.2025 privind 
aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 
Nr. 324 / 15.01.2026 

 
 
 
 

Având în vedere proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea 
Anexei nr.1 la HCL nr.88/29.12.2025 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2026; 

Luând act de prevederile: 
   -Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
   -Legii 207/2015 privind Codul de procedură ficală, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Legii nr.239/2015 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare 

a resurselor publice pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu 
modificări și completări ulterioare; 

  Se impun următoarele modificări și completări, în vederea modificării Anexei 
nr. 1 la HCL nr.88/29.12.2025 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru 
anul 2026: 

 
1. La art.457, se modifică alin.(1), alin.(2) și alin.(6) și vor avea următorul 

cuprins: 
 alin.(1) - Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă, aflate în proprietatea 

persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei stabilite de 0.08% 

, asupra valorii impozabile a clădirii. Cota impozitului pe clădiri se stabilește prin hotărâre 

a consiliului local. 

 alin. (2) - Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulțirea 

suprafeței construite desfășurate a acesteia, exprimată în metri pătrați, cu valoarea 

impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor: 

http://www.borlesti.ro/


 

 

 

 

alin.(6) - Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona 

în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate conform alin. (2) - (5) 

cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:  

 
 

2. La art.457, se completează cu alin.(3) și alin.(4): 
alin.(3) - În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru 
stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea 
impozabilă corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare.  
alin.(4) - Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea 
suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale 
celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca 

 
 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă an 2026- lei/m² - 

Cu instalații de apă, canalizare, electrice și încălzire 
(condiții cumulative) 

Farainstalații de apă, 
canalizare, 
electrice și 
încălzire 

0 1 2 3 

 
A. 

Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic și/ 
sau chimic 

 
2.677 

 
1.606 

 
B. 

Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 
803 

 
535 

 
C. 

Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic și/ 
sau chimic 

 
535 

 
469 

 
D. 

Clădire-anexă cu pereții exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 
335 

 
201 

 
E. 

În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol și/sau la 
mansardă, utilizate ca locuință, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A - D 

 
75% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
75% din suma care 

s-ar 
aplica 
cladirii 

 

 
F. 

În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă 
încăperi amplasate la subsol, la demisol și/sau la 
mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute 
la lit. A - D 

 

 
50% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
50% din suma care 

s-ar 
aplica 
cladirii 



locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 

  
 

3. La art.458, se modifică alin.(1), alin.(2) și alin.(4) și vor avea următorul 
cuprins: 

 
alin. (1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0.2% asupra valorii care poate fi: 

            a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul termen de 

plată din anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată 

din anul de referință, acesta produce efecte începâmd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor; 

            b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă; 

            c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 

în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. În situația în care nu este 

precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal. 

 alin.(2) - Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai 

mică decât cota stabilită pentru anul 2025. 

Alin.(4) - În cazul în care proprietarul clădirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal 

competent până la primul termen de plată a impozitului, impozitul se calculează prin aplicarea 

cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457, cu condiţia ca 

proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre posibilitatea 

depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea 

acesteia în spaţiul privat virtual sau prin poştă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolaţi în 

spaţiul privat virtual. Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a 

anului curent pentru impozitul datorat începând cu anul următor. În cazul în care notificarea nu este 

comunicată până la această dată, impozitul urmează a se calcula prin aplicarea cotei stabilite 

potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457.  

 
4.La art.460, se completează cu alin.(1), alin.(5), alin.(6), alin.(7), alin.(8), alin.(9) 
și alin.(10): 
alin. (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile 

a clădirii. 

alin. (5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru 

care se datorează impozitul/taxa şi poate fi:  

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul 

anului fiscal anterior; 

unsaved://LexNavigator.htm/#457
unsaved://LexNavigator.htm/#457


d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. În 

situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele care atestă proprietatea, se 

utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal;   

e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului 

dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz.  

alin. (6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de 

evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 

bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de 

plată din anul de referinţă. În situaţia depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată 

din anul de referinţă acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor. 

alin. (7) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă de care a 

fost pronunţată o hotărâre definitivă de declanşare a procedurii falimentului. 

(71) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei 

pe clădiri potrivit art. 456 alin. (1). 

alin. (8) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referință, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%,cu condiţia ca proprietarul 

clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii 

raportului de evaluare. Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea acesteia în 

spaţiul privat virtual sau prin poştă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolaţi în spaţiul privat 

virtual. Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a anului curent 

pentru impozitul datorat începând cu anul următor. În cazul în care notificarea nu este comunicată 

până la această dată, impozitul urmează a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) 

sau (2), după caz, asupra valorii impozabile a clădirii. 

alin. (9) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă va fi datorată de proprietarul clădirii, cu condiţia ca 

acesta să fi fost notificat de către organul fiscal competent, în conformitate cu prevederile alin. (8). 

alin. (10) Cota impozitului/taxei pe clădiri prevăzută la alin. (1) şi (2) se stabileşte prin hotărâre a 

consiliului local. Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi 

mai mică decât cota stabilită pentru anul 2025. 

 
5.Se introduce art.462: 

 
ART.462 – Plata impozitului pe clădiri 

 alin.(1) - Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie, inclusiv. 

unsaved://LexNavigator.htm/#456


alin.(2) - Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 

10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local 

alin.(3) - Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de până la 50 lei 

inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

alin.(4) - În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate pe raza 

aceleiaşi unităţi administrativ - teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe 

clădiri cumulat. 

alin.(41) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la o perioadă mai mare de un an, taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele 

de 31 martie şi 30 septembrie, inclusive. 

alin.(5) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la perioade mai mari de o lună, taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, 

titularul dreptului de administrare sau de folosinţă)  

alin.(6) - În cazul contractelor care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de 

drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează 

taxa pe clădiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o 

varsă lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 

contractului. 
 
6. La art.465, se completează cu alin.(3), alin.(6), alin.(7¹), alin.(8) și alin.(9): 

alin. (3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 

folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea 

suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. (4), iar acest 

rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5).  

alin. (6) Ca excepţie de la prevederile alin. (3) - (5), în cazul contribuabililor persoane juridice, 

pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă 

decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor 

alin. (7) numai dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:  

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din 

desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a).  

alin.(71) - În cazul terenurilor aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial în România şi 

asociaţiilor religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care 

sunt folosite pentru activităţi economice, valoarea impozabilă se stabileşte prin asimilare cu 

terenurile neproductive.  

 

alin.(8) - Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului 

dreptului de proprietate asupra acestora, precum şi schimbarea categoriei de folosinţă se pot face 

numai pe bază de documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului de 

gospodărie sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospodăriei. Procedura de înregistrare şi 

categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

alin.(9) - Nivelul impozitului pe teren prevăzut la alin. (2) şi (7) se stabileşte prin hotărâre a 

consiliului local. 



 
 
 
7.Se introduce art.467: 

ART.467 

alin.(1) - Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv. 

alin.(2) - Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 

10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local.  

alin.(3) - Impozitul pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

(4) În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 

aceleiaşi unităţi administrativ - teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe teren 

cumulat. 

alin.(41) - În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la o perioadă mai mare de un an, taxa pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 

31 martie şi 30 septembrie, inclusive.  

alin.(5) -  În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la perioade mai mari de o lună, taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, 

titularul dreptului de administrare sau de folosinţă.  

alin.(6) - În cazul contractelor care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de 

drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează 

taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o 

varsă lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 

contractului.  

 
8.La art.470, se completează cu alin.(1), alin.(2¹), alin.(4) și alin.(9): 
alin. (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de 

transport, conform celor prevăzute în prezentul capitol. 

   alin. (21) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor 

Interne şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii au obligaţia de a colabora în vederea 

realizării schimbului de date şi informaţii privind norma de poluare prevăzută la alin. (2). 

Procedura privind schimbul de date şi informaţii se stabileşte pe bază de protocol încheiat între 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor Interne şi 

Ministerul Transporturilor şi Infrastructuri 

alin. (4) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 



alin. (9) În înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a 

unui mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura 

de achiziţie sau un alt document similar. 



9.La art.470, se modifică alin.(8) și va avea următorul cuprins: 
alin. (8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din tabelul următor: 

 Mijlocul de transport pe apă Impozit 

-lei/an- 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 33 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 89 

3. Bărci cu motor 329 

4. Nave de sport și agrement 76 

5. Scutere de apă 329 

6. Remorchere și împingătoare: 

a) până la 500 CP, inclusiv 878 

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1431 

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 2199 

d) peste 4000 CP 3520 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 284 

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 284 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 440 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 771 

 
10.Se introduce art.472: 
Art. 472. 

alin.(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie inclusiv. 

alin.(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie de 

până la 10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local.  

alin.(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, 

persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de 

plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care 

impozitul este datorat bugetului local al aceleiaşi unităţi administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se 

referă la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

 

11. Art.474: se modifică forma de prezentare a art.474, și va avea următoarea formă:  

Art. 474. - (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu suma 

stabilită conform tabelului următor: 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 

urbanism  

Valori conform 

codului fiscal 

- lei -  

Valori stabilite pentru 

anul 2026 

-lei- 

 



a) până la 150 m2, inclusiv 5 - 6  6  

b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 6 - 7  7  

c) între 251 şi 500 m, inclusiv 7 - 9  9  

d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 9 - 12  12  

e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 12 - 14  14  

f) peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/m2, 

pentru fiecare m2 care 

depăşeşte 1.000 m2  

17+0,01 lei / mp, 

pentru fiecare mp care 

depășește 1.000 mp 

 

 

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa 

stabilită conform alin. (1). 

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea 

teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean se 

stabileşte de consiliul local în sumă de 13 lei. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire - 

anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la 

alin. (5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

(7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele reguli:  

a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care 

solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia;  

b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică 

decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la 

data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o 

declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea 

lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are 

obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 

e) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă 

de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie 

rambursată de autoritatea administraţiei publice locale.  

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală 

cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii 

desfiinţate. 

(10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi 

prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările 

topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de 

prospecţiune şi explorare şi se calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi 

unsaved://LexNavigator.htm/#457


efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi excavări cu valoarea de 7 lei. 

(11) În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, contribuabilii au 

obligaţia să declare suprafaţa efectiv afectată de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta diferă 

de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, taxa aferentă se regularizează astfel încât să 

reflecte suprafaţa efectiv afectată. 

(12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea 

realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din 

valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

(13) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori 

campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

(14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 

corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 5 lei,pentru 

fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie. 

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 

publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu se 

stabileşte de consiliul local şi este de 13 lei, pentru fiecare racord. 

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă se stabileşte în sumă de 

10 lei. 

12. Art.475: se modifică forma de prezentare a art.475, și va avea următoarea formă: 

Art. 475. - (1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare se stabileşte la 17 lei. 

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilește la 35 lei. 

(3) Persoanele a căror activitate este înregistrată în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi 

alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive, potrivit Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului 

Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, datorează bugetului local al comunei în a cărui rază administrativ - teritorială se 

desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 

acestor activităţi, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de:  

a) 200 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv; 

b) 2.500 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2.  

13. La art.475, se completează cu alin.(5): 

(5) Autorizaţia privind desfăşurarea activităţilor prevăzute la alin. (3), în cazul în care persoana 

îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competenţă se 

află sediul sau punctul de lucru.  

 

Constat că sunt îndeplinite condițiile de fond și formă pentru a putea fi supus dezbaterii Proiectul 

de Hotărâre. 

 

Inspector, 
   Macovei Liliana 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2096673
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2096673


 
 
 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 326/15.01.2026 

 

PROCES VERBAL 

 

 

  Astăzi15.01.2026, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro am 

procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 325/15.01.2026 referitor la  elaborarea 

proiectului de Hotărâre de consiliu local   modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 

HCL nr. 88/29.12.2025 privind stabilirea  impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2026. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/

